Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

INDICAÇÃO N" 152/25

EXM''. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA/SP

A vereadora que esta subscreve, por intermédio de Vossa Excelência, INDICA ao
senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito Municipal, sejam realizados os estudos técnicos e
jurídicos visando à possibilidade de doação de um imóvel público à Associação Animal Quem
Ama Protege, inscrita no CNPJ n° 27.797.318/0001-00, fundada em 2017 e declarada de
Utilidade Pública por meio da Lei Municipal n° 4.794, de 09 de agosto de 2022.

A referida entidade atualmente acolhe aproximadamente 40 cães, abrigados em local
cedido por terceiros, o que demonstra a urgência de um espaço próprio e adequado para a
continuidade do trabalho de proteção animal, de extrema relevância para o município.

Alternativamente, sugere-se que sejam realizados os estudos jurídicos necessários para
a formalização de convênio e/ou contrato com a referida associação, visando à utilização do
Canil Municipal, instalado na Chácara Municipal Alípio Celestino da Costa, como espaço oficial
de acolhimento destes animais. Nesse modelo, a Associação ficaria responsável pela gestão do
canil, o que permitiria, inclusive, a readequação e otimização da contribuição financeira
atualmente repassada à entidade, garantindo maior eficiência na aplicação dos recursos públicos.

Justifica-se a presente indicação considerando a crescente demanda por políticas
públicas de proteção animal, que hoje encontra respaldo na legislação nacional e no interesse
coletivo por ações que promovam o bem-estar dos animais e o controle ético da população de
cães e gatos no município.

Espero contar com a sensibilidade do senhor Tiago Luiz de Oliveira, Prefeito
Municipal, no sentido de acatar de pronto esta nossa indicação, determinando de pronto a sua
execução.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2025.

MAR! O
ORA

TOS

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP

E-mail: camaraburitama@terra.com.br / secretaria@buritama.sp.leg.br camaraburitama3@terra.c0m.br

Home Page: wvvw.buritama.sp.leg.br
14 r 15 - , 16 '

4E )4-1-";

Apresentado em Sess
Câmara 06 / 10 _ __